
COPIA

Città di Modugno pag. 1 di 6

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 65 DEL 27/03/2024

RIFERIMENTI

OGGETTO: DELIBERAZIONE DI RECEPIMENTO DEL
PIANO DELLA MOBILITA’ CICLISTICA DENOMINATO
“BICIPLAN METROPOLITANO”. PRESA D’ATTO ED
APPROVAZIONE DEL PIANO.

PROPONENTE

Manutenzione e Patrimonio

Il giorno ventisette marzo duemilaventiquattro in Modugno, previo inviti scritti, nella sala delle adunanze consiliari
si è oggi riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

 

Nominativo Ruolo Presente Assente
 

BONASIA NICOLA Sindaco Si

MONTEBRUNO GIUSEPPE Vice Sindaco Si

ALFONSI ANTONIO Assessore Si

MAURELLI MARYSABEL Assessore Si

TRENTADUE-NEROTTI ROSSANA Assessore Si

LOPEZ ANTONIO Assessore Si

TRENTADUE TIZIANA Assessore Si

FRAGASSI APOLLONIA Assessore Si

    Tot. 6 Tot. 2

Con l'assistenza del Segretario Generale Dott. Nunziante Vittorio Francesco Ercole

Città di Modugno - GC n. 65 del 27/03/2024



COPIA

Città di Modugno pag. 2 di 6

Relazione dell'Assessore ai Lavori Pubblici e Politiche Comunitarie, avv. Giuseppe Montebruno

PREMESSO:

 Che, con deliberazione n.144 del 30.12.2016 del Consiglio metropolitano della Città Metropolitana di
Bari, è stato approvato il programma operativo del “Patto per lo sviluppo della Città metropolitana di
Bari” al fine di promuovere la realizzazione di un sistema di ciclovie che si realizzi all’interno del
territorio metropolitano;

 Che, con deliberazione n.88 del 19.07.2017 del Consiglio metropolitano della Città Metropolitana di
Bari, è stato approvato il “Piano di Programma della mobilità ciclistica denominato Biciplan
Metropolitano”;

 Che, con deliberazione n.117 del 01.08.2017 del Consiglio metropolitano della Città Metropolitana di
Bari, è stato ratificato il Decreto n.197 del 24.07.2017, con cui il Sindaco metropolitano ha adottato il
Piano della mobilità Ciclistica denominato “Biciplan metropolitano”;

 Che, con note del 22.11.2017 prot. n. 61053 e successiva del 28.11.2017 prot. n. 62053, la Città
Metropolitana di Bari ha indetto, ai sensi dell’art. 14 comma 2 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.,
una conferenza dei servizi in forma semplificata e asincrona, fissando per il giorno 4.12.2017 il termine
per la trasmissione di eventuali integrazioni o chiarimenti, per il giorno 11.12.2017 il termine per la
trasmissione delle relative determinazioni comunali;

 Che, in allegato alla succitata nota del 28.11.2017, la Città metropolitana ha trasmesso al Comune di
Modugno la Bozza dell’Accordo di Programma da sottoscrivere;

 Che, con nota del 4.12.2017 prot. n. 63462 il Comune di Modugno ha inoltrato richiesta di
prolungamento di due percorsi ciclabili rientranti nel proprio territorio comunale al fine di rendere
effettivamente utilizzabili tali percorsi e di rendere raggiungibili le emergenze architettoniche con
sistemi di mobilità lenta;

 Che, con Deliberazione di giunta comunale n. 129 del 12/12/2017, è stata approvata la bozza
dell’Accordo di Programma trasmesso dalla CMB con la nota sopra citata;

 Che, in sede di Conferenza di Servizi, indetta dalla CMB e tenutasi in data 22/01/2018:

 sono state recepite le modifiche richieste dall’Amministrazione Comunale con assenso da
parte della CMB;

 al fine di avanzare nella fase procedurale del progetto metropolitano in questione, con la
sottoscrizione del Verbale di CdS, le amministrazioni comunali convocate, fra le quali il
Comune di Modugno, hanno delegato la CMB alla redazione della progettazione
definitiva degli interventi di cui trattasi, procedendo, a seguito dell’acquisizione dei
progetti di fattibilità tecnico-economica revisionati alla luce delle modifiche proposte e
recepite, laddove ritenute accoglibili, con la ratifica dell’approvazione degli stessi e dello
Schema di Accordo di Programma ex art.34 del T.U.E.L.;

 che, con deliberazione di giunta comunale n. 77 del 02/07/2019, è stato ratificato l’Accordo di
Programma per l’attuazione degli interventi connessi alla realizzazione del “Biciplan metropolitano”,
approvata con deliberazione di giunta comunale n. 129 del 12/12/2017;

CONSIDERATO:



COPIA

Città di Modugno pag. 3 di 6

 che, con nota PG 0024638 del 11.03.2020, la Città Metropolitana avviava la consultazione di cui
all'art.14 della Legge n.241/90 e ss.mm.ii. e all'art. 11 della L.R.44/2012 e ss.mm.ii., pubblicandola
anche sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n.33 del 12.03.2020;

 che, con D.D. n.1360 del 15.03.2021, la Città Metropolitana recepiva l'aggiornamento, sulla base delle
osservazioni pervenute, del Rapporto Ambientale, della Sintesi non tecnica e della Valutazione di
Incidenza Ambientale;

 che, con nota PG 0024638 del 17.03.2021, la Città Metropolitana trasmetteva le osservazioni pervenute
e la citata D.D. n.1360 del 15.03.2021, unitamente ai suoi allegati, alla Regione Puglia - Dipartimento
Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio - Sezione Autorizzazioni Ambientali -
Ufficio V.A.S., ai fini dell'espressione del parere motivato ai sensi dell'art. 12 della L.R.44/20 12 e s.m.i.;

DATO ATTO che, con deliberazione n. 66 del 07.07.2021 del Consiglio metropolitano della Città
Metropolitana di Bari, è stato ratificato il Decreto n.146 del 10.05.2021, con cui il Sindaco Metropolitano ha
adottato il Piano della mobilità Ciclistica denominato “Biciplan metropolitano”;

RITENUTO di dover recepire e approvare il “Biciplan Metropolitano”, così come approvato con
Deliberazione n. 66 del 07.07.2021 del Consiglio metropolitano della Città Metropolitana di Bari;

Per tutto quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente provvedimento.

L'Assessore ai LL.PP. e Politiche Comunitarie
F.to Avv. Giuseppe Montebruno

LA GIUNTA MUNICIPALE

UDITA E FATTA PROPRIA la relazione dell'Assessore ai Lavori Pubblici e Politiche Comunitarie, ai fini della
motivazione del presente atto;

ACQUISITO, ai sensi dell' art. 49 del D. Lgs. 267/2000, il parere del Responsabile del Servizio 5 – Lavori
Pubblici - "favorevole" per quanto concerne la regolarità tecnica;

con votazione resa nelle forme di legge,
DELIBERA

1. di DARE ATTO che le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2. di PRENDERE ATTO ED APPROVARE il Piano della mobilità Ciclistica denominato “Biciplan
metropolitano”, così come approvato con Deliberazione n. 66 del 07.07.2021 del Consiglio
metropolitano della Città Metropolitana di Bari.

3. di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui
all’art.134, comma 4, del TUEL n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.



COPIA

Città di Modugno pag. 4 di 6

Il Segretario Generale
f.to Dott. Nunziante Vittorio Francesco Ercole

Il Sindaco
f.to Ing. Nicola Bonasia



COPIA

Città di Modugno pag. 5 di 6

Pareri
Città di Modugno

Estremi della Proposta

Proposta N. 18 del 25/03/2024

Ufficio Proponente:Manutenzione e Patrimonio

Oggetto: DELIBERAZIONE DI RECEPIMENTO DEL PIANO DELLA MOBILITA’ CICLISTICA

DENOMINATO “BICIPLAN METROPOLITANO”. PRESA D’ATTO ED APPROVAZIONE DEL

PIANO.

Parere Tecnico

Ufficio Proponente: Manutenzione e Patrimonio
______________________________________________________________________________________________

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000, si esprime il seguente parere: Favorevole.

Data 25/03/2024 Il Responsabile del Servizio
f.to Dott. Michele Caringella

Parere Contabile

Ufficio Ragioneria - Tesoreria Fisco e adempimenti - Mutui e Prestiti
______________________________________________________________________________________________

Ai sensi dell'art. 183, comma 7, e 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, nonchè dell'art. 11, comma 5 del
regolamento sui controlli interni, si esprime il seguente parere di regolarità contabile, attestante, altresì, la copertura
finanziaria: Favorevole.

Data 25/03/2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Florio



COPIA

Città di Modugno pag. 6 di 6

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

ATTESTAZIONE DI AFFISSIONE ALL'ALBO

IL SOTTOSCRITTO VISTI GLI ATTI D'UFFICIO

ATTESTA

CHE IL SEGUENTE ATTO:

Delibera di Giunta Comunale n. 65 del 27/03/2024

OGGETTO: DELIBERAZIONE DI RECEPIMENTO DEL PIANO DELLA MOBILITA’ CICLISTICA
DENOMINATO “BICIPLAN METROPOLITANO”. PRESA D’ATTO ED APPROVAZIONE DEL PIANO.

È AFFISSA ALL’ALBO PRETORIO COMUNALE PER 15 GIORNI DAL 29/03/2024 AL 13/04/2024

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
f.to Dott.ssa Annalisa Pastore

ATTESTAZIONE DI ESEGUIBILITÀ

IL SOTTOSCRITTO VISTI GLI ATTI D'UFFICIO

ATTESTA

CHE LA STESSA È STATA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE COME PRESCRITTO
DALL’ART.134 COMMA 4° DEL D.LGS 267/2000

MODUGNO LÌ, 29/03/2024

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
f.to Dott.ssa Annalisa Pastore


